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Grønlandsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Grønlandsudvalget har den 6. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 41 

(alm. del) efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (AI) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 41: 

 

Skal ministerens besvarelse af spørgsmål S 687 forstås således, at en uden-

landsk statsborger, der f.eks. under sin tidsbegrænsede opholdstilladelse i 

Danmark har uddannet sig og siden er flyttet til Grønland for at bruge sin 

uddannelse, vil få godskrevet sin erhvervserfaring fra Grønland ved en ef-

terfølgende tilbagevenden til og ansøgning om permanent opholdstilladelse 

i Danmark? 

 

Svar: 

 

Det er rigtigt forstået, at beskæftigelse i Grønland i visse tilfælde kan indgå 

ved beregningen af beskæftigelseskravet, der stilles i forbindelse med per-

manent (tidsubegrænset) opholdstilladelse. 

 

Til brug for en nærmere besvarelse af spørgsmålet har Udlændinge- og In-

tegrationsministeriet bedt Udlændingestyrelsen om at redegøre nærmere 

for, i hvilke tilfælde beskæftigelse i udlandet og i Grønland kan indgå ved 

vurderingen af, om beskæftigelseskravet er opfyldt i forbindelse med en 

ansøgning om permanent opholdstilladelse i Danmark. Udlændingestyrel-

sen har på den baggrund oplyst følgende: 

 

”Ved beregningen af, om en udlænding har været i ordinær 

beskæftigelse i mindst 3 år og 6 måneder inden for de sidste 4 

år, indgår beskæftigelse i udlandet på følgende måde: 

 
 Ansættelsesforhold i udlandet, hvor udlændingen har 

haft beskæftigelse som udstationeret eller udsendt af en 

dansk offentlig myndighed, en privat virksomhed, en 

forening eller en organisation, indgår med den fulde va-

righed, dog højst med to år.  
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 Ansættelsesforhold i udlandet, hvor udlændingen har 

haft beskæftigelse, i forbindelse med at udlændingens 

ægtefælle eller faste samlever har været udstationeret 

eller udsendt til udlandet af en dansk offentlig myndig-

hed, en privat virksomhed, en forening eller en organisa-

tion, indgår med den fulde varighed, dog højst med 2 år. 

 Ansættelsesforhold i udlandet, som er væsentlige af 

hensyn til udlændingens beskæftigelsesforhold her i lan-

det, indgår med den fulde varighed, dog højst med 1 år. 

Der henvises til udlændingelovens § 11, stk. 8, nr. 2-4. 

 

Ansættelsesforhold i Grønland – og på Færøerne – sidestilles 

efter Udlændingestyrelsens praksis med ansættelsesforhold i 

udlandet i tilfældene nævnt ovenfor. Det vurderes konkret i 

hver enkelt sag om permanent opholdstilladelse, om der er så-

danne væsentlige hensyn til udlændingens beskæftigelsesfor-

hold, at beskæftigelsen i udlandet eller i Grønland (eller på Fæ-

røerne) kan medregnes. Der kan herved blandt andet lægges 

vægt på, om der er sammenhæng mellem udlændingens stil-

ling i Danmark og den pågældendes beskæftigelse i udlandet 

eller i Grønland (eller på Færøerne), om den pågældende har 

været i beskæftigelse i Danmark på det tidspunkt, hvor ud-

landsopholdet blev påbegyndt, om den pågældende har orlov 

fra sin arbejdsgiver i Danmark, og om den pågældende genop-

tager sin stilling i Danmark efter endt orlov.” 

 
Muligheden for i et vist omfang at medregne beskæftigelse i udlandet ved 

vurderingen af, om beskæftigelseskravet er opfyldt, er begrundet i et ønske 

om at tage højde for den globaliserede verden, hvor folk tager ud for at 

arbejde.  
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